
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Perloz.  Responsabile Procedimento: MINUTI Rossella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

COMUNE DI PERLOZ 
Valle d’Aosta 

 

COMMUNE DE PERLOZ 
Vallée d’Aoste 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N.10 DEL 05/02/2024 
 

 

Oggetto: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO IN CONTO CAPITALE AL CONSORZIO 

DI MIGLIORAMENTO FONDIARIO PER INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA VIABILITA' CONSORTILE 

ESISTENTE CAVALLE'-SUC DENOMINATA "PISTA DEL CANALE". 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 

• con nota acquisita al prot. n. 2992 del 19/07/2023, il Consorzio di Miglioramento “La 
Tour d’Héréraz”, con sede in Loc. Tour d’Héréraz a Perloz, ha richiesto un contributo 
straordinario per l’importo di € 8.000,00 per l’esecuzione di interventi di manutenzione 
straordinaria della viabilità esistente e utilizzata dai mezzi di proprietà comunale per 
periodici controlli alla vasca dell’acquedotto comunale;  

• effettivamente l’Amministrazione comunale beneficia della presenza della viabilità 
consortile per accedere alla vasca dell’acquedotto comunale per i controlli periodici con 
i propri mezzi;  

• i Consorzi di Miglioramento Fondiario (CMF), istituiti con R.D. n. 215 del 1933, 
configurandosi come consorzi privati di interesse pubblico che agiscono su un territorio 
definito, svolgendovi un importante azione di protezione e di mantenimento 
dell´ambiente, non sono da considerarsi automaticamente portatori di interessi 
generali, questi invece eventualmente rilevabili nelle singole iniziative via via portate 
avanti; 

 
Atteso che gli interventi meglio descritti nella relazione presentata dal Consorzio di 
Miglioramento Fondiario “La Tour d’Héréraz”, allegata alla richiesta di contributo, comportano 
una ricaduta favorevole sul territorio e sulla viabilità del comune di Perloz;  
 
Ritenuto pertanto che gli interventi programmati rivestono, per le ragioni su esposte, a tutti gli 
effetti un interesse generale, meritevole di contributo comunale;  
 
Atteso che così come illustrati e realizzati i lavori portano un innegabile vantaggio al Comune 

qualificandosi di interesse pubblico e quindi destinatari di un contributo; 
 
Atteso che la spesa per l’erogazione del contributo straordinario a favore del richiedente trova 
copertura al codice bilancio 01.03.2 (UEB 2.03.02/art. 1) della Parte spesa del bilancio di 
previsione pluriennale per il triennio 2024/2026, gestione residui 2023; 
 
Richiamati: 
 

• la legge regionale 3 agosto 2016, n. 17; 

• il testo coordinato con le modifiche apportate dalla deliberazione della Giunta Regionale 
n. 165 del 21 febbraio 2022 e dalla deliberazione della Giunta Regionale n. 892 dell’8 
agosto 2022 inerente le modalità di presentazione delle domande allo sportello aperto e 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Perloz.  Responsabile Procedimento: MINUTI Rossella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

criteri per la concessione di contributi ai CMF per la realizzazione di lavori urgenti ai 
sensi della legge regionale 3 agosto 2016, n. 17, articolo 18, comma 1; 

• la legge regionale 07.12.1998, n. 54, recante “Sistema delle autonomie locali in Valle 
d’Aosta”;  

• lo statuto comunale vigente;  

• la legge 30.12.2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024/2026”, in vigore dal 1° 
gennaio 2024;  

• la legge regionale 19.12.2023, n. 32, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste (Legge di 
stabilità regionale per il triennio 2024/2026). Modificazioni di leggi regionali”, 
pubblicata nel B.U.R. n. 57 del 27.12.2023, in vigore dal 1° gennaio 2024;  

• il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 44 del 22.12.2023 e successive modifiche;  

• la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 10.01.2024 avente ad oggetto “piano 
esecutivo di gestione esercizi finanziari 2024-2026: approvazione e assegnazione risorse 

finanziarie ai responsabili di spesa”; 

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2023 - 2025, 
approvato con deliberazione della Giunta n. 37 del 02.05.2023; 

• il regolamento comunale di contabilità vigente, approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 8 del 20.02.2017. 

 
Atteso che sulla presente deliberazione: 

• il Segretario dell’Ente, in qualità di responsabile del servizio finanziario ha espresso 
parere favorevole in merito alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 5 comma 2 del vigente regolamento comunale di contabilità; 

• il Segretario dell’Ente ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità ai sensi 
degli artt. 49 bis della legge regionale 54/98 e dell’art. 9 della legge 46/98; 

 
 

DELIBERA 

 
1. DI RICONOSCERE, per le ragioni di cui in premessa, l’erogazione di un contributo 

straordinario della somma di € 8.000,00 al Consorzio di Miglioramento Fondiario “La 
Tour d’Héréraz, con sede in Loc. Tour d’Héréraz, 11020 Perloz, a sostegno di interventi 
di manutenzione straordinaria della viabilità e smaltimento acque meteoriche.  

2. DI IMPEGNARE, per economicità di atti, la somma di € 8.000,00 a favore del 
richiedente di cui al punto 1) alla Missione 01 – Servizi istituzionali, generali e di 
gestione Programma 03 - Gestione economica, finanziaria, programmazione, 
provveditorato Titolo II Spese in conto capitale del bilancio di previsione pluriennale per 
il triennio 2024/2026, gestione residui 2023, quale contributo straordinario per la 
realizzazione degli interventi programmati.  

3. DI AUTORIZZARE l’ufficio ragioneria alla liquidazione del contributo di cui al punto 1) 
mediante imputazione all’unità elementare di bilancio e all’impegno di cui al precedente 
punto 2 gestione residui 2023 del bilancio di previsione pluriennale 2024/2026, che 
offrono la voluta disponibilità. 

4. DI DISPORRE infine l’inserimento dei beneficiari dei contributi liquidati nell’Albo di cui 
all’art. 22 della Legge 431/91, ovvero nella sezione Amministrazione Trasparente e 
pubblicati all’albo pretorio on line del Comune.  

5. DI TRASMETTERE copia della presente al Consorzio di Miglioramento Fondiario “La 
Tour d’Héréraz”  
 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Perloz.  Responsabile Procedimento: MINUTI Rossella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 


